2

1. Дело № 5-71-352/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«05» сентября 2018 года                                                                                г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Анисимова В.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Анисимова В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, занимающего должность председателя Гаражного потребительского кооператива ««данные изъяты»», зарегистрированного по адресу: АДРЕС, -
у с т а н о в и л:

Председателем Гаражного потребительского кооператива ««данные изъяты»» Анисимовым В.В., расположенного по адресу: АДРЕС, совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части не предоставления в установленный срок налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2017 года в соответствии с п. 1, п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации.
Согласно п. 1 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В соответствии с п. 4 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего налогового периода.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2017 года по Гаражному потребительскому кооперативу ««данные изъяты»» представлена в Межрайонную ИФНС России № 3 по Республике Крым с нарушением срока - 27.04.2018 (peг. № 1374339), предельный срок предоставления которой не позднее 28.03.2018 года (включительно).
В нарушение п.1, п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации, Анисимовым В.В., председателем Гаражного потребительского кооператива ««данные изъяты»» не обеспечено представление налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2017 года в установленный срок, в результате чего допущено нарушение ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В судебном заседании Анисимов В.В. вину в совершении административного правонарушения признал.
Вина Анисимова В.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 3411 от 15 августа 2018 года, копией выписки из ЕГРЮЛ от 03 августа 2018 года, копией списка налогоплательщиков, несвоевременно представивших налоговые декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2017 года, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.
Выслушав Анисимова В.В., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях председателя Гаражного потребительского кооператива ««данные изъяты»» Анисимова В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания Анисимову В.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его личность.
      Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Анисимова В.В., не установлено.
      Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Анисимову В.В. административного  наказания в пределах санкции ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
      На основании изложенного, руководствуясь 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

       Анисимова В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
          Разъяснить Анисимову В.В. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.
         Реквизиты для оплаты штрафа: Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым, денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35721000, УИН-0, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым), ИНН 9110000024, КПП 911001001, р/с 40101810335100010001, наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001.
      При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
      Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
      При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                	                           И.В. Липовская